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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je popis, funkce, činnosti, kompetence a orgány finanční správy

České republiky, kde jednou z hlavních částí orgánů finanční správy jsou finanční úřady. U

finančních úřadů je rovněž obecný přehled jejich funkcí, činností a působnost.

Dále je práce zaměřena na přehled a popis všech daní, které v České republice byly stanoveny

jednotlivými zákony. Všechny daně jsou rozděleny do kapitol, které obsahují jednotlivé daně a

srovnání těchto daní jako příjem státní rozpočtu. Příjmy z daní do státního rozpočtu jsou

uvedeny za posledních 10 let.

Další části práce je elektronická evidence tržeb. Elektronická evidence tržeb byla také

stanovená zákonem a je zde uvedený její obecný popis, funkce a zaměření na možnost ukončení

podnikatelské činnosti z důvodu jejího zavedení a celkový přehled vzniklých a zaniklých

ekonomických subjektů ze všech možných důvodů, které jsou uvedeny v rozmezí 10 let.

Klíčová slova: finanční správa, finanční úřady, daně, elektronická evidence tržeb, státní

rozpočet

ABSTRACT

The content of this bachelor thesis is the description, function, activities, competencies and

authorities of the financial administration of the Czech Republic, where one of the the main

parts of the financial authorities are the financial offices. A general overview of their functions,

activities and scope is also a part of this thesis.

Furthermore, the thesis is focused on overview and description of all taxes, which have been

determined by individual laws in the Czech Republic. All taxes are divided into chapters that

include individual taxes and a comparison of these taxes as the income of the state

budget. Revenues from taxes to the state budget are reported over the last 10 years.

Another part of the work are electronic revenue records. Electronic sales records were also set

by law, and their general description, function and focus on the possibility of terminating a

business activity due to the reason of their introduction are also mentioned in this work. A

general overview of the established and extinct economic entities for all possible reasons are

listed for the past 10 years.

Key words: financial administration, financial offices, taxes, electronic sales records, state

budget

OBSAH

1 ÚVOD .......................................................................................................... 10

2 CÍL PRÁCE A METODIKA .................................................................... 12

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................... 13

3.1 FINANČNÍ SPRÁVA ....................................................................................................... 13

3.1.1 Orgány Finanční správy České republiky .......................................................... 13

3.1.2 Finanční úřady .................................................................................................... 13

3.2 DANĚ .......................................................................................................................... 15

3.2.1 Funkce daní ........................................................................................................ 16

3.2.2 Daňová soustava a daňový systém České republiky .......................................... 16

3.2.3 Přímé a nepřímé daně ......................................................................................... 18

3.2.4 Výlučné a sdílené daně ....................................................................................... 18

3.2.5 Prameny daňového práva.................................................................................... 18

3.2.6 Přímé důchodové daně........................................................................................ 20

3.2.7 Přímé majetkové daně ........................................................................................ 21

3.2.8 Nepřímé daně ...................................................................................................... 22

3.2.9 Spotřební daně .................................................................................................... 23

3.2.10 Energetické daně................................................................................................. 24

3.2.11 Daň z hazardních her .......................................................................................... 25

3.2.12 Poplatky .............................................................................................................. 25

3.2.13 Jiná obdobná peněžitá plnění .............................................................................. 27

3.3 ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB .................................................................. 28

3.3.1 Subjekt a předmět evidence tržeb ....................................................................... 29

3.3.2 Vymezení evidované tržby ................................................................................. 29

3.4 MEZINÁRODNÍ DAŇOVÁ ORGANIZACE .......................................................... 30

3.4.1 Evropská organizace daňových správ (IOTA) ................................................... 30

3.5 DAŇOVÝ SYSTÉM V RAKOUSKU .................................................................................. 30

3.5.1 Zdanění zisku společnosti v Rakousku ............................................................... 31

3.5.2 Daň z příjmu ....................................................................................................... 31

3.5.3 Korporace ........................................................................................................... 32

3.6 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ....................................................................................... 33

4 PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................. 34

4.1 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY .......................................................................................... 34

4.2 PŘÍMÉ DŮCHODOVÉ DANĚ ........................................................................................... 35

4.2.1 Daň z příjmů právnických osob .......................................................................... 35

4.2.2 Daň z příjmu vybraná srážkou ............................................................................ 36

4.2.3 Daň z příjmu fyzických osob – podnikatelé ....................................................... 38

4.2.4 Daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti ............................................... 39

4.2.5 Zrušení superhrubé mzdy ................................................................................... 40

4.3 MAJETKOVÉ DANĚ ...................................................................................................... 41

4.3.1 Daň dědická ........................................................................................................ 41

4.3.2 Daň darovací ....................................................................................................... 42

4.3.3 Daň z převodu nemovitostí ................................................................................. 43

4.3.4 Daň z nabytí nemovitých věcí ............................................................................ 44

4.3.5 Daň z nemovitých věcí ....................................................................................... 44

4.3.6 Daň silniční ......................................................................................................... 45

4.4 SPOTŘEBNÍ A ENERGETICKÉ DANĚ............................................................................... 46

4.5 DAŇ Z HAZARDNÍCH HER A ODVOD Z LOTERIÍ ............................................................. 47

4.6 OSTATNÍ PŘÍJMY ......................................................................................................... 48

4.7 PŘÍJEM VŠECH DANÍ V LETECH 2008, 2012, 2017 ........................................................ 49

4.8 CELKOVÝ PŘÍJEM VŠECH DANÍ DO STÁTNÍHO ROZPOČTU ZA 10 LET ............................ 50

4.9 VZNIK A ZÁNIK EKONOMICKÝCH SUBJEKTŮ ................................................................ 51

5 ZÁVĚR ........................................................................................................ 53

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................... 55

7 SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ............................................................. 57

8 SEZNAM ZKRATEK ................................................................................ 58

1 ÚVOD

Pojem finanční správa, finanční úřady, to je pro některé z nás dost známou záležitostí, ale

možná se najde skupina lidí, kteří takové informace a zkušenosti nemají. Pod pojmem finanční

úřad si asi každý nejvíce vybaví ve stručnosti placení daní. To samozřejmě souhlasí a navíc

daně tvoří převážnou část příjmů do státního rozpočtu. Finanční správa a finanční úřady plní i

plno jiných funkcí. Jedna z hlavních funkcí je správa daní a je tvořena orgány finanční správy,

do kterých mimo jiných patří finanční úřady. Největší záležitostí finančních úřadů, jak bylo

zmíněno je vyměření daní. Povinnost platit daně se týká všech bez rozdílu, jestli se jedná o

fyzickou nebo právnickou osobu. Jedná se o všechny příjmy, které má většina ze svých

zaměstnání a také příjmy, které jsou z různých podnikatelských činností, jiných závislých

činností, ale také např. z prodeje nemovitých věcí. Dále k podnikatelské činnosti nebo jiné

závislé činnosti patří také např. daň z přidané hodnoty a daň silniční.

Dalším důvodem proč jednat s finančním úřadem je vlastnictví jakékoliv nemovité věci, ať už

se jedná stavby, byty nebo pozemky. Daňovému subjektu je také vyměřena daň z nabytí

nemovité věci, kterou určitým způsobem nabyl. Zde, ale neplatí to, že každý daňový subjekt

platí daň za své nabytí nemovité věci, za určitých podmínek, které jsou stanoveny v zákoně,

není daňovému subjektu daň vyměřena.

Výhodou dnešní doby, jako je elektronizace, je možné podávat daňové přiznání elektronicky

z pohodlí domova, takže jsme ušetřeni stát na chodbách finančních úřadu někdy i dlouhé

hodiny, kvůli vyřízení věci, která je vyřízena během pár minut. Vše co je potřeba pro správné

vyplnění elektronického daňového přiznání, jsou správné vstupní údaje, takže není nutnost znát

veškeré koeficienty a ceny, protože do elektronického daňového přiznání se tyto údaje nahrají a

následně je vypočítána celková daňová povinnost.

Jednou z dalších činností finančních úřadů, které by bylo škoda nezmínit je „strašák“ pod

názvem Elektronická evidence tržeb, kterou nejvíce známe pod zkratkou EET. Tím, že je zde

uvedeno strašák neznamená nějakou velkou pohromu pro podnikající fyzické nebo právnické

osoby. Elektronická evidenci tržeb, která funguje od konce roku 2016, kdy byl spuštěn


[…]


Graf 15: Příjem všech daní v letech 2008, 2012, 2017

Zdroj: Vlastní práce autora
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Tabulka 16: Celkový přehled daňových příjmů státního rozpočtu

Daň DPH DPPO Srážková Silniční Dědická Darovací Z převodu
nem.

Celkem
příjem 3026044 1321226 217308 55076 728 4 359 63 096

Daň Z nabytí Ostatní
příjmy

DPFO-
podnikatelé

DPFO-záv.
činnost Z nem. věcí Spotřební

daně

Loterie a
hazardní

hry
Celkem
příjem 41757 36725 58273 1288984 89822 1377573 52607

Zdroj: Vlastní práce autora

Graf 16: Přehled celkových příjmů

Zdroj: Vlastní práce autora
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Časté důvody, kdy lidé rozhodují vstoupit do podnikání je vidina většího příjmu, být svým

pánem, naplnění svých cílů, atd. Naopak časté důvody ukončení podnikatelské činnosti je

nedostatek finančních prostředků, tím neschopnost splácet a následné exekuce, dále ukončení

podnikání z důvodu začínající krize v roce 2008, ze zdravotních důvodů, přechod na závislou

činnost nebo prodej podílu společnosti.

Častým důvodem ukončení podnikatelské činnosti je zavedení elektronické evidence tržeb, kdy

určitá část podnikatelů odmítá k připojení této službě s vidinou pořizování nových pokladen a

dalšího příslušenství, aby mohli své tržby registrovat, a proto z těchto důvodu svoji

podnikatelskou činnost ukončí.

Nejvíce ekonomických subjektů vzniklo v roce 2010 s počtem 120.475 subjektů, naopak

nejvíce ekonomických subjektů zaniklo v roce 2013 s počtem 149.910 subjektů.

Důvody tohoto vysokého počtu zaniklých ekonomických subjektů byla přeregistrace a aktualizace

údajů u fyzických osob podnikatelů a u zahraničních osob.

Tabulka 17: Vzniky a zániky ekonomických subjektů

rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
vznik 103847 116367 117288 120475 117652 104952 99287 91889 96392 97859
zánik 50361 50103 100865 58910 52485 57770 149910 61008 62755 62678

Zdroj: www.czso.cz (Český statistický úřad)

Graf 17: Vzniky a zániky ekonomických subjektů

Zdroj: Vlastní práce autora
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl obecný přehled týkající se problematiky finanční správy,

finančních úřadu, daní stanovených zákonem. Finanční správa je považována za profesionální a

důvěryhodnou instituci, co se týče komunikace, vstřícnosti a řešení problému nebo požadavků s

daňovými subjekty. V současnosti se finanční správa hodně zabývá elektronizací, která by měla

poskytnout daňovým subjektům ještě lepší spolupráci při vyřizování různých věcí, nejvíce

samozřejmě daní. S tímto jsou mnozí spokojeni, ale jsou tu a takový, kterým vyhovuje spíše ta

přímá komunikace s finančními úřady a vyplnění klasických papírových daňových tiskopisů.

Elektronizace finanční správy je určitě správná volba, protože v dnešní době, kdy už jsou různé

technologie, zjednoduší práci jak daňovým subjektům tak zjednoduší práci i samotným

úředníkům finančních úřadů. Problém se samozřejmě s tím, že elektronizace nevyhovuje všem

daňovým subjektům, jsou to většinou starší lidé a zkušenosti s dnešními technologiemi mají

malé nebo nemají žádné. Proto nějaké řešení je docela problém, protože úřad musí být

přístupný všem a ne jen některým subjektům.

Mezi příjmy státního rozpočtu samozřejmě patří i inkasa z daní. V této práci jsou zhodnoceny

všechny daně stanovené jednotlivými zákony České republiky. Nejvyšší příjmy státního

rozpočtu tvoří daň z přidané hodnoty, kdy lze usoudit, že i přes upravované sazby této daně, se

podnikatelským subjektům daří naplnit své podnikatelské činnosti a tím dosahují zisku. Daň z

přidané hodnoty v posledním roce podpořila také nově zavedená elektronická evidence tržeb,

dále převážnou část příjmů státního rozpočtu tvoří daně z příjmů právnických osob a spotřební

daně. Obecně lze usoudit, že veškeré příjmy začínají od roku 2008 klesat hned v následujícím

roce 2009, kdy probíhala krize, která začala v roce 2008 a následky jejího působení se odvíjí

například s ukončením podnikatelské činnosti, následné ztráty zaměstnání z důvodu snížení

podnikatelských cílů a také snížení příjmů. Příjmy jednotlivých daní jsou samozřejmě hodně

ovlivněny např. změnou legislativy, kdy dochází k úpravám zákona nebo dokonce ke zrušení

samotného zákona. V ostatních případech také hodně závisí na výši příjmů ať právnických nebo

fyzických osob, ale také např. vlastnictví nemovitých věcí. Obecně jde tuto situaci zhodnotit, že

s vyššími příjmy ať už fyzických nebo právnických osob dochází k vyššímu vyměření daní,

také samozřejmě možnost pořízení nemovitých věcí a následné vyměření daně z nemovitých

věcí a daň z nabytí nemovitých věcí.

V případě vzniku a zániku ekonomických subjektů je důležité zjistit, proč například dochází k

ukončení podnikatelské činnosti. V současné době mohlo docházet k ukončení podnikání z
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důvodu zavedení elektronické evidence tržeb, ale záleží hodně na ostatních okolnostech, ať už

je to finanční stránka podnikatelského subjektu, nebo zdravotní důvody.

Pro začátečníky s podnikáním by bylo vhodné doporučit nějaký vhodný program pro začínající

podnikatele, kde by jim bylo vysvětleno, jak se pohybovat v podnikání, co vše může hrozit a jak

případné krize řešit.
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