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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Drahomíra Schalková
nazev: Finanční správa, funkce a činnosti finančních úřadů v ČR, EET, příjem finančních prostředků do státního rozpočtu
opoved: [Oponent]
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 Celkovy: 78
pripominky: Zadání bakalářské práce je postaveno široce, nicméně mohu konstatovat, že cíl práce byl splněn.
Teoretická část je logicky strukturovaná, popisuje přesně jednotlivé prvky daňové soustavy vč. EET. Mezinárodní přesah teoretické části lze spatřovat v kapitole o daňovém systému v Rakousku (2 strany textu). Praktická část zpracována precizně, tabulky jsou v textu komentovány. Ne vždy je grafická část přesně popsána (např. tabulka č. 16, graf č. 16 - za jaké období je to přehled celkových příjmů?). Škoda, že na závěr praktické části autorka nezařadila diskusi, kde mohla porovnat ČR s Rakouskem a diskutovat současná bílá místa nastavení daňového systému. Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku, seznam použité je skromný (nalézám pouze dvě odborné publikace).
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